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Læsevejledning

Redaktionen

En brugsbog om pædagogikumvejledning på GUX er primært 
tiltænkt pædagogikumvejledere på GUX, men kan også bruges 
af øvrige aktører til en orientering om pædagogikumforløbet, 
som det aktuelt udformer sig i GUX-regi, eller eventuelt blot 
som opslagsbog.

Undersøgelser fra Danmark viser, at vejlederen spiller en stor 
rolle for, hvor vellykket pædagogikumforløbet opleves for den 
enkelte pædagogikumkandidat, hvorfor det er vigtigt at vej-
lederne rustes til opgaven.

Eleverne i GUX fortjener professionelle lærere, der kan faci-
litere frugtbare læreprocesser i gymnasiets fag. Vi forstår en 
professionel lærer som en, der har kompetence til at undervise 
hensigtsmæssigt i praksis, at planlægge og evaluere læring, at 
føre en lærerfaglig diskurs og at udfordre grønlandske elever 
på en god måde. At lære at blive en professionel lærer tager 
tid og kan forløbe på mange måder. GUX foreskriver, at en del 
af denne læring skal foregå som en 2-årig vekseluddannelse — 
et pædagogikum. Hensigten er, at den nye lærer — pædagogi-
kumkandidaten — inddrages i den professionelle organisation 
og gennemgår en læreproces, der afstedkommer, at kandida-
ten når et kompetent niveau med hensyn til de trekompetence-
niveauer. Supervisors/vejleders mission består i at bistå organi-
sationen med denne inddragelse. Dét er en krævende mission, 
fordi pædagogikumkandidater er lige så forskellige som alle 
mennesker i almindelighed, men også fordi selve det at lære at 
blive lærer er en særdeles kompleks og nogle gange paradoksal 
proces i sig selv. 

Med tanke på det pædagogiske paradoks, kunne man spørge: 
Hvordan kan jeg lære at influere på eleven på en sådan måde, at 
hun/han ikke lader sig influere på?
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Dette Vejlederkompendium henvender sig primært til super-
visor/vejleder og stiller spørgsmålet endnu mere komplekst: 
Hvordan kan jeg som vejleder bidrage til, at en pædagogikumkan-
didat lærer at influere på eleven på en sådan måde, at hun/han 
ikke lader sig influere på?

Vi har i denne tekst samlet et sæt af rimeligt robuste angrebs-
vinkler på dette spørgsmål. De angrebsvinkler er vores anbe-
faling til vejlederen om, hvad han/hun bør gøre. Teksten kan 
selvfølgelig ikke stå alene — men som tilfældet er for pæda-
gogikumkandidaten i forhold til undervisningspraksis, kan 
det svare sig, at skolen støtter vejlederne med at koble denne 
tekst på vejlederpraksis, ved at gennemføre kurser i pædagogi-
kumvejledning, hvor tekstens betragtninger knyttes an til den
virkelighed, vejlederne oplever ude på skolerne. Vejledere kan 
jo være lige så svære at rykke i deres opfattelse, som kandida-
terne.

Når man skriver om vejledning, kan man vælge forskellige vink-
ler. For at behandle vejledningens kompleksitet og for at appel-
lere til flest mulige vejledere, nye som rutinerede, har vi valgt 
forskellige vinkler. Teksten er opdelt i fire afsnit med hver deres 
approach til vejledning og med hver deres hovedforfatter: 

•	 Strukturen i pædagogikum af Mette Noort Hansen
er en slags overordnet starter-kit, et need-to-know-afsnit
om pædagogikums struktur, rolle- og anvarsfordeling,
eksempler på fokuspunkter, samt vigtige metoder,
herunder aktionslæring og fagdidaktisk projekt.

•	 Funktionsbeskrivelse for supervisor og vejleder skrevet 
af Per Lykke Søndergaard og Torben Kure Marker refererer 
til spørgsmålet: Hvori består min vejlederfunktion?

•	 Uddybende perspektiver på vejledningen af Per Lykke 
Søndergaard beskriver en slags didaktik for udvikling af
lærerkompetence hos gymnasielærere.
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•	 Scener fra pædagogikum i Grønland forfattet af Torben 
Kure Marker anskueliggør, hvordan teoretiske refleksioner 
kan tjene vejlederens forståelse af den praksis-komplek-
sitet, man som underviser kan støde på i den grønlandske 
gymnasieverden.

På pædagogikumområdet, såvel som mange andre områder, 
har de enkelte GUXer heldigvis også et vist selvstændigt råde-
rum til at definere praksis. Der kan derfor være elementer i tek-
sten, der afviger fra normen på netop dit GUX.

I forhold til det, og andre spørgsmål, der opstår i forbindelse 
med afvikling af pædagogikum, kan kursusleder og/eller den 
pædagogikumansvarlige på skolen være behjælpelig. 

En tak skal lyde til organisations- og ledelseskonsulent Katrine 
Schumann for sparring, viden og inspiration i forbindelse med 
afsnittene om observationer samt rolle- og ansvarsfordelingen 
i pædagogikum.

God fornøjelse
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Strukturen i pædagogikum 

Mette Noort Hansen

Pædagogikum er en vekseluddannelse mellem teori og praksis, 
samt en kobling af disse på forskellig vis, særligt i kandidatens 
aktionsprojekter, som beskrives i et senere afsnit .

Hovedformålet med teoretisk pædagogikum er, jf. studieord-
ningen, at pædagogikumkandidaterne udvikler refleksionskom-
petence, så de fortsat kan udvikle deres professionelle rolle som 
lærere. Teoretisk pædagogikum består af nylærerkursus, fag-
didaktiske kurser, samt almen- og andetsprogsdidaktisk kursus 
(AAD). 

Den teoretiske del  indebærer 1. år et lokalt nylærerkursus, hvis 
formål jf. pædagogikumbekendtgørelsen er at læreren opnår 
en viden om de forhold, der kendetegner undervisning i den gym-
nasiale uddannelse, herunder om det grønlandske samfund, den 
grønlandske kultur, elevernes faglige, sproglige og sociale forud-
sætninger, gældende uddannelsesregler og deres rationale samt 
om andetsprogspædagogik. Der er således vide rammer for ind-
holdet af kurset, som man som vejleder med fordel kan holde 
sig orienteret om, med henblik på at kunne inddrage stoffet i 
vejledningen.

Hertil kommer 1-2 fagdidaktiske kurser i løbet af pædagogi-
kumforløbet, med konkrete opgaver, der skal udføres inden 
kurset, hvor vejlederen, særligt i den senere omtalte fagdidak-
tiske aktion (i Danmark kaldet Det fagdidaktiske projekt), også 
har en rolle.

Til det almendidaktiske kursus samles alle 2. års kandidaterne 
i Grønland typisk til seks dages internat, med formålet at præ-
sentere kandidaterne for den grønlandske gymnasiale uddan-
nelse i et aktuelt og historisk perspektiv. Endvidere giver kurset 
kandidaterne en viden, der gør dem i stand til at overveje og dis-
kutere praktisk tilrettelæggelse, gennemførelse og evaluering af 
undervisning samt reflektere over sammenhænge mellem under-
visningspraksis og pædagogisk-didaktiske grundholdninger og 
teorier i relation til de konkrete udfordringer, jf. studieordningen. 
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Igen kan det som vejleder svare sig at holde sig orienteret om 
indholdet, med henblik på integration i vejledningen.

Den teoretiske del af pædagogikum afsluttes med en centralt 
stillet akademisk opgave, som kandidaten har en uge til at 
skrive. På dette tidspunkt er den praktiske del af pædagogi-
kum formelt afsluttet, men man kan dog alligevel gemme lidt
vejledningstid til at sparre med kandidaten under opgaveskriv-
ningen. 

Den praktiske del af pædagogikum består af løbende super-
vision/vejledning, aktionsprojekter, fagdidaktisk aktionslæ-
ringsprojekt og to tilsynsbesøg, hvor det sidste afrundes med 
oplæsning af kandidatens udtalelse.

Igen skal det nævnes at pædagogikumuddannelsen er en
vekseluddannelse, og at det dermed selvfølgelig forventes at 
teori inddrages i praksis, fx ifm. tilsynsbesøg og aktioner (sær-
ligt på 2. år), og at praksis beskrives og diskuteres med teore-
tiske briller på i aktionslæringsprojekter og i opgaven i teoretisk 
pædagogikum.1

Rolle- og ansvarsfordeling i pædagogikum-
forløbet

Rollefordelingen i kandidatens pædagogikum kan beskrives
ved hjælp af en til lejligheden tilpasset version af Leavitts
diamant:

1	 Der findes vejledende tidslinjer over det samlede to-årige teoretisk 
pædagikum forløb i Grønland på www.iserasuaat.gl -> GUX ->
Paedagogik -> Paedagogikum. Disse er kun vejledende, da der er 
behov for fleksibilitet på de enkelte gymnasier.


